[bookmark: _Toc90748881][bookmark: _Toc113953044][bookmark: _Toc76735686][bookmark: _GoBack]关于印发《上海市矿业权交易市场管理办法》的通知
[bookmark: _Toc90748882][bookmark: _Toc113953045]（沪规土资矿规〔2016〕183号）
各区县规土局、市土地交易事务中心、各矿业权人:
为推进矿业权有形市场建设，进一步规范本市矿业权交易行为，根据《中华人民共和国矿产资源法》及其配套法规、《国土资源部关于建立健全矿业权有形市场的通知》《国土资源部关于印发〈矿业权交易规则〉的通知》等规定，结合审改工作要求和本市实际，我局对《上海市矿业权交易市场管理办法》进行了修订，并经第58次局长办公会审议通过。现印发给你们，请遵照执行。
2016年3月17日
上海市矿业权交易市场管理办法
第一条 （目的和依据）
为了培育和发展本市矿业权交易市场，规范矿业权交易行为，促进矿产资源的优化配置，根据《中华人民共和国矿产资源法》及其配套法规、《国土资源部关于建立健全矿业权有形市场的通知》《国土资源部关于印发〈矿业权交易规则〉的通知》等规定，结合审改工作要求和本市实际，制定本办法。
第二条 （适用范围）
在本市行政区域内出让和转让矿业权的，应当遵守本办法。
第三条 （定义）
本办法所称矿业权包括探矿权和采矿权。
出让矿业权是指上海市规划和国土资源管理局（以下简称市规划国土资源局）根据矿产资源规划，以招标、拍卖、挂牌、协议等方式，依法向矿业权申请人授予矿业权的行为。
转让矿业权是指矿业权人将矿业权依法转移给他人的行为，包括出售、作价出资、合作勘查或开采、重组改制等。
第四条 （管理部门和交易机构）
市规划国土资源局负责建立矿业权有形市场，并对矿业权交易的过程和结果进行监督管理。上海市土地交易事务中心是本市矿业权交易市场承办机构（以下简称矿业权交易机构），受市规划国土资源局和矿业权人的委托进行矿业权出让转让等相关的交易活动。
第五条 （矿业权交易机构职责）
矿业权交易机构的主要职责：
（一）提供矿业权交易活动专门场所；
（二）汇集、发布矿业权交易信息；
（三）接受委托具体实施矿业权交易活动；
（四）从事与矿业权交易相关的其他事务。
第六条 （原则）
矿业权交易应当遵守法律、法规和相关规定，遵循公正、公平、公开、自愿、诚实信用原则。
交易双方对自己在交易活动中的行为负责，并承担相应的法律及经济责任。
第七条 （出让转让条件）
采用招标、拍卖、挂牌、协议和申请在先等方式出让矿业权的，必须符合国家规定的条件。
矿业权转让，应经市规划国土资源局审核同意，取得相应的核准文件后，采用招标、拍卖、挂牌、协议等方式进行。
第八条 （交易形式）
矿业权交易形式：
（一）进场交易：是指出让人或转让人与受让人在矿业权交易机构提供的固定交易场所进行矿业权交易。
（二）网上交易：是指出让人或转让人与受让人利用矿业权交易机构提供的网络交易平台进行矿业权交易。
第九条 （竞买人、投标人申请）
矿业权交易机构应按照交易公告规定接受竞买人或投标人的书面申请。竞买人或投标人应提供其符合矿业权受让人主体资格的有效证明材料，并对其真实性、合法性和有效性负责。
符合受让条件的竞买人或投标人，按照交易公告的约定缴纳交易保证金后，取得交易资格。
第十条 （公开出让程序）
以招标、拍卖、挂牌方式出让矿业权的，由市规划国土资源局向矿业权交易机构下达矿业权出让任务书，发布矿业权出让公告、出让文件。公告期满，矿业权交易机构组织实施出让交易。出让成交的，矿业权交易机构出具成交确认书，由市规划国土资源局将交易结果向社会公示。
第十一条 （申请在先或协议出让程序）
按国家规定申请在先出让矿业权的和以协议方式出让矿业权的，由市规划国土资源局受理后进行公示。公示期满无异议的，向市规划国土资源局申请办理矿业权登记手续；有异议的，转入公开出让程序。
第十二条 （转让程序）
矿业权人转让矿业权，应经市规划国土资源局审核同意。矿业权转让一律在交易机构中进行公开交易，转让人可以委托矿业权交易机构发布转让公告，以招标、拍卖、挂牌、协议等方式实施转让交易。转让成交后，矿业权交易机构出具成交确认书。由市规划国土资源局将交易结果向社会公示。
第十三条 （交易合同）
矿业权出让人或转让人与受让人（中标人、竞得人）应根据成交确认书签订矿业权交易合同。
第十四条 （矿业权登记）
受让人持成交确认书、交易合同及其他的相关材料，向市规划国土资源局申请办理矿业权登记手续，缴纳矿业权价款，领取勘查许可证或采矿许可证。
第十五条 （信息公告和公示）
矿业权交易机构应在矿业权交易市场、网上交易平台、市规划国土资源局门户网站、国土资源部网站或其他主流媒体上发布交易公告和其他交易信息。
第十六条 （交易暂停）
矿业权交易过程中，有下列情形之一的，暂停交易：
（一）矿业权有争议尚未解决的；
（二）矿业权转让人或受让人有矿产资源违法行为尚未处理的，或者矿产资源违法行为的行政处罚尚未执行完毕的；
（三）网络系统出现异常的；
（四）依法应当暂停矿业权转让的其他情形。
第十七条 （交易终止）
矿业权交易过程中，有下列情形之一的，终止交易：
（一）国土资源行政主管部门书面通知终止交易的；
（二）司法机关依法发出终止交易书面通知的；
（三）依法应当终止矿业权交易的其他情形。
第十八条 （投诉举报）
市规划国土资源局在矿业权交易机构设立检举或投诉信箱，接受公民、法人和其他组织对矿业权交易违纪违规行为的检举、投诉。
矿业权交易行为违反法律规定的，应当依法承担相应的法律责任。
第十九条 （工作人员法律责任）
市规划国土资源局相关工作人员以及矿业权交易机构工作人员在矿业权交易过程中接受贿赂、徇私舞弊、泄露秘密、玩忽职守的，由其所在单位或监察机关给予行政处分；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。
第二十条 （实施日期）
本办法自2016年4月1日起施行，有效期至2021年3月31日。自本办法施行之日起，《上海市矿业权交易市场管理办法》（沪规土资矿〔2011〕256号）废止。